27 Quartum ponitur exemplum in nomine descendentium, sub quò plures gradus, imò omnes infinitum, qui ex aliquo descendunt comprehenduntur. l. ult. C. de suis, & legit. §. 1. auth. de heredibus ab intestato venient. Sed nomen proximiores non est collectiuum, ut ex premissis desumitur, quoniam, vocando proximiores, non possunt dici plures gradus collectiue vocati, quia nūquam dispari in gradu possunt dici proximiores aequaliter, sed, qui prior est in gradu proximior dicitur, §. §.

plures in §. de leg. agnati. success. l. 2. C. de success. adiecto, l. auunculo, C. com. de success. l. cōsanguinitatis C. de legis. hered. observauit Dec. in d. cons. 89. num. 15. & præsertim in casu nostro, in quò est adiecta illa particula, li più proximi, quæ dictio magis proximiorum electionē significat, ut abunde in nostro tractatu de extinctione fideicommissi probauimus, Igitur cū per ista verba, li più proximi plures gradus comprehendi non possint sub nomine collectiuo, neque ordine successiuo vocasse intelligitur, ut in simili interpretatur lex plures in diuersis gradibus vocando, ut aduertit Decian. paulò ante allegatum n. 16.

Quartò testator finito tempore triginta quinque annorum proximiores, qui eo tempore reperiebantur ad residuum bonorum vocauit. Igitur

Fran.

# Respons. Miscellanicum. 15

Frânciscus, & Paulus, qui eo tempore proximiores reperti fuerunt, & iâ ad succedendum fuerunt admissi, sequentibus res ipsas restituere non tenentur, apertè desumitur ex *d. l. si cognatis*, ubi si fideicommissum cognatis, vel  
28 cognationi relinquatur, Proximiores in gradu censeantur primo vocati, *l. peto S. fratres, et l. cû ita, ff. de leg. 2. S. in fideicom. docet Bar. in d. l. si cognatis nu. 3.* & tamen proximioribus succedentibus, sequentes sunt exclusi. *Socc. in d. l. si cognatis num. 5. in fine verbo, sed ista omnia,* sequitur Petrus Anguscio *la in cons. 80. nu. 1. lib. 6. ubi Socc. doctrinam optima ratione confirmat, nã in d. l. si cognatis, hij solum admittuntur, qui erant nati, vel concepti, tẽpore testamenti, vel testatoris morte, quod falsum esset, si proximior semel admittus sequenti restituere tenerentur, tunc enim ad-*

mitti deberent, etiam hij, qui tempore euenientis conditionis sub qua sunt vocati idest mortis primi admitti reperiuntur nati. *inter vertit de legatis præfatis.*

Probatur etiam assumptum in *d. l. final. C. de verborum significatione ubi Fulgos. num. 5. notat,*  
29 vt appellatione propinquorum gradatim propinqui veniant, & propinqui qui semel admitti, in eotextu, sequentibus restituere grauati non intelliguntur. & sequentes solum admittuntur, casu, quò proximiores nõ sint, vel non possint succedere. & proximioribus admittis, cæteri exclusi intelliguntur, vt obseruauit *Castrensis. ibi nu. 6. & Angusc. in d. cons. 80. n. 2.* Igitur à fortiori in casu de quo agitur, in quo non simpliciter proximiores sunt vocati, sed cum illa dictione magis, vt pluries diximus.

Quintò

# 16 Io. Dominici Coscia

Quintò, dum testator  
 30 proximores vocavit, ver-  
 ba ipsius eo modo inter-  
 pretantur, prout verba  
 legis, *l. si ita fuerit seruus,*  
*in fine, ff. de manumissis*  
*testamento, l. si quis lega-*  
*uerit, ff. de legatis 1.* Sed  
 verba legis vocatis pro-  
 ximiores ad successione  
 interpretantur, vt proxi-  
 miores post adeptam he-  
 reditatem non teneantur  
 sequentibus restituer, sed  
 proximioribus non valē-  
 tibus, vel nolentibus suc-  
 cedere, sequentes admit-  
 tantur, *l. 1. §. proximus, &*  
*sequent. & l. gradatim, ff.*  
*unde cognati, l. 1. §. si in-*  
*tra, & §. quibus, ff. de suc-*  
*cessorio aditō, l. memin-*  
*imus, §. successio, C. de suis,*  
*et legit. §. placebat, instit.*  
*de legit. agnat. success. l. 2.*  
*§. hereditas, ff. de suis, &*  
*legit.*

Sexto inter proximo-  
 res vocatos in testamen-  
 to non adest aliquod ver-  
 bum tractum temporis  
 denotans, quod necessa-

rium videtur, vt vnus cē-  
 seatur per fideicommis-  
 sum alteri substitutus, vt  
 abundè dixi in dicto tra-  
 ctatu de extinctione fidei-  
 commissi, imò in testamē-  
 to supradicti Petri adest  
 illa particula taxatiua, li  
 più proximi, adsūt, & alia  
 verba, quæ apertè demō-  
 strat nullum adesse tractū  
 successiuū, & consequen-  
 ter fideicommissum, ni-  
 mirum ibi; Et in casu, che  
 non saranno mascoli, di-  
 ctio enim in casu extre-  
 mitatem temporis deno-  
 tat *DD. in l. Gallus, ff. de-*  
*lib. post.*

31 Hinc Iure consul. in *l.*  
*iam hoc iure, ff. de vulga-*  
*ri, & pupillari,* cēsuit sub-  
 stitutionem per hæc ver-  
 ba factam, vos inuicem  
 substituo, fideicommissa-  
 riam substitutionem non  
 continere, *docet Bart. in*  
*l. 2. C. de impuberum, &*  
*in l. Lucius num. 20. ff. de*  
*vulgari, & pupillari.* Ab-  
 surdum enim videtur, vt  
 verbum substituo, proxi-  
 mio-

# Respons. Miscellanicum. 17

miores illos honoret, & etiam fideicommissio grauet, vt aduertit *Augu. vbi supra nu. 5.*

Augetur consideratio, vbicunque agitur de inducenda substitutione, & nulla ad sunt verba tractû  
32 successuum denotantia, semper non fideicommissaria, sed vulgaris substitutio interpretatur. Et per contrarium si cõcurrant verba denotantia tractû successuum, fideicommissaria interpretabitur. Ita communiter *DD. in d. l. Gallus §. quidam rectè, Soc. Alexad. & alij*, quos adducit, & sequitur *Decian. in d. cõs. 19. n. 43.* vbi per hæc verba inquit. *Ita omnes tradunt nemi- me contradicente.*

Sed in casu de quo agitur, respectu substitutorû inter proximiores, nulla sunt verba tractum temporis denotantia, quoniã non fuit dictum in infinitum proximiores substituo, igitur in proximio-

res inter se non adest fideicommissaria substitutio, sed vulgaris tantum, vt pluries in dicto tractatu de fideicommissi extinctione dixi.

Septimò Petrus Macarius simpliciter proximiores substituit, imò addidit illam particulam  
33 magis, Igitur hæc loquutio de primis proximioribus, & non de vltioribus intelligitur, iusta regulam *tex. in l. boues §. hoc sermone, de verborum significatione, vbi Tiracq. latissimè, cap. non potest, de præbend. in 6.*

Quæ quidem regula, in omni dispositione sibi locum vindicat, *Alex. in cons. 16. num. 9. volum. 4. Bald. & plures alij*, quos adducit *Decian. vbi supra num. 24.* vbi ex pluribus ad plura, ex hoc infert. Igitur cum testator in casu nostro magis proximos vocauit, intelligi debet de primis proximioribus, nimirum de

C Paulo

# 18 Io. Dominici Coscia

Paulo, & Francisco, & nõ de vltterioribus his deficientibus.

34 Octauo Petrus Macarius in suo testamẽto vocando magis proximos duo fecit, vocauit scilicet proximiores, & vltiores exclusit, quoniam vnus inclusio est exclusio alterius, *l. cum Prætor ff. de iudicijs*, imò expressa inclusio vnus, censetur continere etiam expressam sui contrarij exclusionem, *l. ex eo, ff. de testibus, & in materia substitutionis per plura, idem concludit Ripa in l. 1. nu. 61. ff. de vulg. & pup. subst.* Igitur cum in suo testamento, semel vltiores proximiores testator exclusit, perpetuo debeat remanere exclusi hoc benè confirmat ex Baldo, & alijs Decian. in *d. cons. 10. num. 28.*

Nonò dato; quod proximiores vocati in testamento Petri Macarij per  
35 nomen collectivum vo-

cati fuissent, & per consequens ordine successiuo, hoc intelligi potest dupliciter, aut per vulgare, aut per fideicommissariã, vt benè considerat, *Paulus de Castro in d. S. quidã rectè num. 9.* & alij communiter ibi, et Decian. vbi supra num. 30. Ideò interpretatur, vt potius substitutio sit directa nimirum vulgaris, & non fideicommissaria, *l. quesitum, vbi magistraliter Bald. ff. de usufructu l. finali, vbi notatur, C. de hereditibus in sbi. l. verbis civilibus, vbi etiam notatur ff. de vulgari, & pupil. c. si pater de testamentis, in 6.*

Augetur consideratio. Si volumus in illa substitutione proximiorum à Petro Macario facta, adesse reciprocam substitutionem, non potest dici facta à testatore, quoniam de ea verbum nullum, 36 sed tantum ea interpretari à lege, propter ordinem successiuũ, sed quòdo

# Respons. Miscellanicum 19

do lex interpretatur ali-  
quid contineri sub aliqua,  
sæper intelligitur per vul-  
garem, Bart. in l. liberorum  
colum. penult. verbo qua-  
ro quid si in aliqua, ff. de  
verborum signific. bene  
confirmat Decian. in su-  
pra allegato cons. 10. n. 3 l.  
vers. 4. quia.

- 37 Decimò dato, quod per  
illa verba in testamento  
posita, si parta fratri ma-  
sculi più proximi, inter  
ipsos de Macario fidei-  
commissum inductum,  
esset. tamen inter ipsum  
Paulum, & Franciscum,  
nullum intelligitur fidei-  
commissum inductū, sed  
intelligitur discretivum  
respectu vniuscuiusque  
lineæ, nimirum discretive  
de proprijs filijs, & descen-  
dentibus vniuscuiusque  
Ruynus in cons. 121. n. 8.  
volum. 2. & in cons. 115.  
nu. 12. & cons. 134. n. 7.  
& cons. 141. num. 13. &  
cons. 162. num. 5. vol. 3.  
Caphal. cons. 401. & cons.  
430. à num. 27. ad n. 45.

Odui in cons. 45. Paris. in  
cons. 18. num. 6. volum. 2.  
Alciat. in cons. 82. num. 2.  
lib. 3. Menoch. cons. 327.  
num. 3. Peregr. in cons. 37.  
num. 1. & in cons. 43. n. 2.  
& sequent. vol. 2. Mantie.  
de coniectar. lib. 7. tit. 5. in  
fine, Simon de Petris de  
interpret. ultim. volum.  
fol. 341. num. 32. Peregr.  
de fideicom. art. 12. n. 32.  
Cualc. in decis. 5. à n. 64.  
& in decis. 15. à n. 5. p. 3.  
Fusar. de substi. q. 500. idē  
Menoch. in cōf. 633. n. 9.  
15. & 35. Aldoin. in con-  
sit. 93. & Farin. infract-  
tandus.

Qui supradicti DD. in  
fortioribus terminis lo-  
quuntur, nimirum in di-  
spositionibus inter descē-  
dentes factis, in quibus  
de facili fideicommissū  
inducitur, quod non est  
inter trāsversales, vt abū-  
dè in dicto tractatu de  
extinctione fideicommis-  
si diximus.

- 38 Hæc recepta conclu-  
sio confirmatur. Primò si

## 20 Io. Dominici Coscia

emphyteusis duobus fratribus sit concessa pro se, & descendentes, vnusquisq; inuestitus pro se, & descendentes suis intelligitur, ita quod alterius descendentes, portionem alterius descendentes prætendere nequit. *Bart.* & alij communiter in *l. si mihi, & Titio ff. de verbor. oblig. Bald. in l. cū acutissimi num. 2. C. de fideicomm. Alex. cons. 24. num. 3. volum. 2. Farin. infra citandus.*

Secundò, cum inter ipsos proximiores à testatore vocatos, nullum fideicommissum reciprocum factum reperiatur.

39 Ad exclusionem fideicommissum prætendentis, sufficit dicere fideicommissum non est; *Bald. in l. quidam cum filium, per illum text. ff. de hæredibus instit.* concordantes admodum in dicto nostro tractatu.

40 Tertiò suffragatur *text. in l. 1. §. finali de legat. 3.*

ex quo desumitur, <sup>si</sup> vt dispositio possit habere locum absque eo quod fideicommissum inducatur noua fideicommissa inducta non censentur, & ibi hoc notant *Imola, & Socc.* & ex pluribus confirmat *Fusarius proxime allegatus q. 642.*

41 Conclusio ipsa ampliatur, & si, in substitutione sit dictum hoc fieri, vt bona inter masculos, & in agnatione conferentur, nam adhuc de descendentes vnus cuiusq; lineæ intelligitur, & sic pluries in Rota Romana fuisse decisum testatur *Farin. in decis. 466. per totum.* & præsertim *nu. 5. et Casual. paulò ante allegatus.*

Secundò ampliatur etiam, si in vocatione sit dictum, pro masculis legitimis, & naturalibus, natis, & descendentes hæredum institutorum, vsq; in infinitum, vel de hæredibus in hæredes ex descendentes masculis, in perpetuum,

nam

# Respons. Miscellanicum. 21

nam adhuc fideicommissum reciprocum non indicitur, vt sic fuisse decisum per aliam sententiam deinde confirmatam, testatur *Peregr. in cons. 47. num. 19. vol. 1. et Aldoin. in d. cons. 93. num. 24.*

Ex his omnibus clarè desumitur, inter ipsos de Macario nullum adesse fideicommissum.

Neque obstat ex aduerso adducatur *tex. in l. cum ita, §. in fideicommiss.*

43 *ff. de legatis*, secundo, in illis verbis, post eos extinctos; nam respondemus, textum illum intelligi de extinctis viuentē testatore, vel saltem, antequam cedat dislegati, vel fideicommissi. Quoniam textus vult, post nominatos illos admitti, qui sunt de familia testatoris tēpore, quo is moritur, vnde, si nominati intelligerentur grauati sequentibus post eorum mortem restituere, & hij admitterentur, qui tempore mortis testato-

ris de familia non erant, dummodo tempore euentis conditionis nimirum mortis nominatorū sint de familia, *d. l. interuenis, ff. de legatis præstandis*. Igitur, cum textus vocet proximiores, nisi defunctus ad vltiores, voluntatem suam extenderit, præsupponit post eos, qui erant proximiores testatori, neminē vocatum censi.

44 Confirmatur hoc ex *text. in d. l. si cognatis*, vbi idem est legarè cognatis, & legarè cognationi, & tamen primis succedentibus, sequentes sunt exclusi.

Ad idem, facit textus *in d. l. finali, C. de verb. signific.* vbi licet in legato relicto familiæ, gradatim personæ ibi numerati admittantur; tamen, inquit lex, deficientibus propinquis in eo textu, interpretatur nimirum si deficiāt antequam ad legatum admittantur, *l. heredes mei,*

*mei S. final. ff. ad Trebel-  
lianum, ubi verbum defi-  
ciente gradu nepotum  
intelligitur, si deficient  
nepotes, antequam fue-  
rint admissi. Idem loqui-  
tur in l. scenola, §. finali il-  
lius tituli.*

- 45 Neque obstat *consil.  
Anchar. 27.* ubi consuluit,  
ut si, testator duos anti-  
quiores de domo, & fami-  
lia sua substituerit, non  
extinguitur in primis duo-  
bus antiquioribus, sed  
post ipsos duos primos,  
etiam ad alios de tempo-  
re, ad tempus extendi-  
tur.

Nam respondemus,  
quod contra consilium  
ipsius, in proprio casu  
consuluit *Bal. in consil. 47.  
volu. 1.* quod sanè *Baldi*  
responsum, si Doctores  
nostri vidissent, qui tur-  
matim *Ancharanum* sunt  
sequeuti, non ita passim cū  
eo sensissent, verba sunt  
*Menoch. qui cōtra Anch.  
tenet in consil. 85. nu. 123.  
& sequenti, et consil. 97.*

*nam. 110. et seq. contra  
Anch. consuluerunt Cra-  
uetta consil. 161. num. 10.  
et cōs. 180. et in consil. 984.  
num. 160. idem Menoch.  
in consil. 328. nu. 86. Bard.  
in consil. 95. num. 41. Petrus  
Angus. in d. consil. 80. nu. 8.  
ubi inquit, quod Anchara-  
nus suam sententiam le-  
ge, & ratione non probat,  
Decian. in d. consil. 10. nu.  
76. et seq. Molina de pri-  
mogenitura lib. 1. cap. 1.  
num. 19. Moderni Pari-  
sienf. in consil. 50. quos ad-  
ducit, & sequitur Casanat.  
consil. 46. num. 62. & alij,  
quos adducit, & sequitur  
Sesse in dec. Aragona de-  
cis. 370.*

- 46 Secundò respondetur,  
casum in quò cōsulit *An-  
charanus* esse diuersum  
à casu nostro, quoniam  
ibi primi antiquiores nō  
adierant, sed repudiaue-  
rant hæreditatem, sed in  
casu nostro illi duo pro-  
ximiores, nimirum Fran-  
ciscus, & Paulus hæredi-  
tatem acceptarunt, & du-  
bita-

# Respons. Miscellanicum. 23

bitatur tantum, an post eorum mortem vigore fideicommissi, vteriores admittantur, inter quos casus maxima est differentia, quoniam quando primi nolunt adhire, sed repudiant non fideicommissariae, sed vulgari substitutioni est locus, vulgaris enim in duobus casibus procedit, nimirum quando ille cui fuit facta substitutio noluit, vel non potuit adhire, l. cum proponas C. de hered. inst. i. r. ff. de vulg. et pupill. subst. d. l. Gallus §. et qui si tantum, unde post aditam expirat, d. l. post aditam C. de impuberum. Ita respondet Menoch. Cr. tuett. Decian. moderni Parisienses, et alij supra allegati.

Tertio respondemus, quod in casu nostro, expressè constat noluisse testatorem ad vteriores proximos fideicommissum extendi, dum magis proximos vocavit, ut constat ex hijs, quae in traditu

de extinctione fideicommissi diximus; sed in casu Ancharani, apertè constabat ex testatoris voluntate, ut fideicommissum ultra illos duos propinquiores, ad vteriores extenderetur, quoniam addiderat testator onus distribuendi proventus inter pauperes perpetuis temporibus, & in hoc ipse Ancharanus maximè fundamentum facit, ut observant Decianus in d. conf. 10. num. 76. vers. secundo respondet Menoch. et alij paulò ante allegati.

## SVMMARIVM.

- 1 Avus paternus usufructum in bonis adventitijs habet.
- 2 In dubio, filius, ut nepos praesumitur in potestate patris, vel avi.
- 3 Pater, vel avus habet usufructum in bonis adventitijs filij, etiam si bona ipsa sint substituta fideicommissi.

4 Re;

## 24 Io. Dominici Coscia

4 *Regula standum erit, et omnes cōprehendit casus, licet, maior ratio mihi sit in uno, quam in alio.*

5 *Licet hęreditas subiaceat restitutioni, samē usus-fructus liberè remanet in posse hęredis grauari.*

# QVAESTIO II.

Vtrum Auus habeat vsumfructum in bonis aduentitijs nepotum, & quid si bona ipsa sint subiecta fideicommissio, & an in dubio nepos præsumatur esse in potestate aui.

**E**X supradictis apparet nullum inter ipsos de Macario adesse fideicommissum, vnde rectè peti super bonis ipsorum de meo credito satisfieri, ad præsens ex abundanti, Et ad demonstrandum Patrē Frānciscum Macarium incautè, & malè consultum, aduersus me in Sac. Cōsilio supplicationem portexisse, vt compellar ad restituendum omne illud, quod ex redditibus supradictæ hęreditatis tempo-

re fideicommissi subiectis exigi, amplius asserendo in ea, quod, & si Paulus Macarius, tam suo proprio nomine, quàm, vt curator ipsius Patris Francisci, me ab exactiōe prædictæ absoluerit, & in eo, quod superest de meo credito, in bonis ipsorum debeã satisfieri, nam exactiō redditus supradictæ hęreditatis ad extinctiōnem mei crediti, fuit mihi facta à Minico Macario auo ipsius Patris Francisci, & Patre Gasparis Ma-

# Respons. Miscellanicum. 23

Macarij, tam proprio principali nomine, quam, ut legitimus administrator ipsius Patris Francisci, & fratrum. & ne, super incognita tendamus, facti species ita se habet. Cui essem creditor Gasparis Macarij in decem. quatuor millia in circa, ut ex instrumentis in actis præsens apparet, eo defuncto, & ab ipso relictis Minico Macar. Patre Petro, Paulo, & Francisco filijs, in anno 1624. Minicus ipse, tam proprio, & principali nomine, quam ut legitimus administrator supradictorum nepotum, ad extinctionem mei crediti assignavit mihi redditus hereditatis prædictæ, cum onere solvendi onera hereditaria, quæ iam per me fuerunt soluta, & ascendente ad summam ducatorum trium mille, & quingentorum, ut in actis apparet. Igitur, dum ipse Minicus Pater Gasparis,

& avus supradictorum nepotum, proprio nomine redditus prædictos assignavit, pro tempore quo ipse vixit, usufructus hereditatis prædictæ ad ipsum spectavit, & successive, rectè exegi redditus ipsos. Imò, & fructus maturati in vita Gasparis, non exacti per plures annos, ad me creditorem spectat, & si deinde ab ipsis de Macario fuerunt exacti.

1 Est. n. verissima iuris præpositio, usufructum aduentitiorum, nepotum in potestate existentium ad avum pertinere, *l. cum oportet C. de bonis, qua liberis,* & successive, Minicus ipse, quod suum erat mihi assignavit.

2 Et quod nepotes ipsi in potestate ipsius Minici avi erant, ultra præsumptionem iuris, quæ est filium, seu nepotem in dubio præsumi in potestate

D pa.

## 26 Io. Dominici Coscia

patris, vel aui, *l. si filius ff. de probat. l. si emancipati, ubi Alex. C. de collat. Alciat. de presump. reg. 2. presump. 2. in fine, de communi testatur Vasq. controuer. illustr. c. 85. nu. 10. et 13. et cap. sequent. num. 4. & receptissimam sententiam testatur. oddus consil. 67. num. 5. concordantes adducit, & sequitur Menoch. de presump. lib. 3. presump. 29. n. 103 et lib. 6. presump. 65. Treuterius in lib. 2. disput. 17. theses. 3. probatur aperte. nam capta informatione in Curia Terræ Badolati, ut in actis S. C. presentatis, apparet nepotes ipsos esse in potestate supradicti Minici, vigore cuius potestatis, ut dixi ususfructus hæreditatis prædictæ spectauit, & pertinuit ad ipsum Minicum.*

3 Quæ propositio ampliatur, etiam, si bona aduentitia filiorum, & nepotum sint subiecta fideicomisso, nam, & in his ususfru-

ctus ad nuntium spectat, ita Suarez in questione de maioratu, nu. 1. et 9. Molina de primogenitura lib. primo cap. 19. nu. 18. Palenz de maioratu quest. 30. part. 4. magis in specie Emanuel Mendez in l. cõ oportet in 2. par. nu. 106. C. de bonis, qua liberis.

Hæc recepta sententia confirmatur primo, generaliter in iure cõstituitur, ut pater in aduentitijs filij ususfructum, habeat, ut in dicta l. cum oportet S. 1. instit. per quas personas nobis acquiratur. Igitur, siuè bona, sint libera, siuè vinculata, semper regulæ standum erit. l. ab ea parte, ff. de probat. cum concordantibus, & generalis dispositio omnes cõprehendit casus, licet maior ratio militet in vno, quam in alio, l. in fraudẽ, S. final. ff. de milit. testam.

4  
5 **Secundò, licet bona hereditaria vinculo restitutionis subiaceant, tamẽ**  
usuf-

# Respons. Miscellanicum. 27

ususfructus hereditatis in posse heredis grauari liberè permanet, *l. fideicommissi. ff. ad Trebell.* Igitur ad Auum spectat *l. fin. C. de usufruct.* sequitur igitur, dato hereditatem prædictorum de Macario, in ipsorum fauorem, restitutioni esse subiectã, tamen ususfructus ad ipsum Dominicum rectè pertinuit, & benè per ipsum mihi fuit assignatus.

- 2 *Licitum est aua legitimo administratori bona nepotis minoris, sine decreto alienare.*
- 3 *Quod ampliatur in bonis stabilibus iusta existẽte causa, reiecta opinione Saliceti contrarium sentientis.*
- 4 *Differentia constituitur inter patrem legitimũ tutorem, et legitimũ administratorem.*
- 5 *Pater legitimus tutor, ante litis contestationẽ procuratorem cõstitueri non potest, sed tutorem, sed legitimus administrator, ante, & post litis cõtestationem procuratorem constituit.*

## SUMMARIVM.

- 1 *Pater, vel auus paternus dicitur legitimus administrator bonorum filij, vel nepotis in potestate existentis.*

## QVAESTIO III.

Au pater, vel auus, vti legitimus administrator bonorum filij, vel nepotis, sine decreto bona ipsa alienare valeat.

D 2

Ex

**E**X alio probatur assignatione mihi factam per supradictum Dominicum  
 1. auum valere, etiam in præiudicium ipsorum nepotum, cui stare tenetur: Auus enim ipse est legitimus administrator, & non legitimus tutor nepotum, quoniam auus, vel pater est legitimus tutor, quando filius, vel nepos est emancipatus; *ut in titulo insit. de legit. parentum tutela,* administrator, quando est in potestate parentis, *ut in d.l. cum oportet, Iason in l. præses num. 5. C. de transact.* & ibi alij communiter, &c. Sunt principia notissima, unde receptissima est Doctorum sententia, licere patri, vel auo legitimo administratori filij, vel nepotis minoris bona illius sine decreto iudicis alienare; *Azzo originaliter in summa C. in tit. de bonis, que liberis ver. nec puto quod in alienatione mobilium.*

Sed ad perfectam intelligentiam, duo sunt constituenda capita, quorum primum. An licet parenti, bonâ filij, vel nepotis minoris sine decreto alienare: & in hoc apud omnes est in confesso licere, *Azze paulò ante allegatus Iason in d. l. præses nu. 5. Minsynger. in suis obseru. sentur. 6. obseru. 61. & hæc esse in dubitatam conclusionem, inquit Castellus lib. 1. quotid. controu. c. 3. num. 68.*

Secundum caput est, an liceat sine decreto bona stabilia alienare, & licet in hoc due sint Doctorum opiniones. prima iudicis decretum requirere, originaliter *Salic. in d. l. præses, quem sequitur Crotus in l. si pater à fratre num. 31. ff. de cond. ind. debiti, Cassan. in Cõsuet. Burgundia rubr. 6. §. 5. n. 14. mouetur Salic. ex textu in l. si pupillorum §. si pater, ff. de rebus eorum, & in l. cum emancipatis C. de præ-*

# Respons. Miscellanicum. 29

*pradys minorum*, in quibus iuribus habetur, ut si pater, vel avus, uti tutor, aut curator filij, vel nepotis, res stabiles minoris distrahere intendat; id cum præsidis autoritate expedire oportet.

Tamen secunda opinio est recepta, decretum iudicis non requiri. Ita

3 *Azzon. in d. tit. de bonis, qua liberis num. 11. ver. nec puto*, sequitur eum *Bald. in l. preses 1. quest. Fulgos. nu. 2. Paulus nu. 5. Alex. num. 7. Curt. senior num. 14. vbi de communi testatur Iacob. num. 8. Alciat. num. 16. inquit receptam esse opinionem Azzonis, Curt. iun. Mend. & alij, quos adducit, & sequitur Padilla in d. l. preses num. 23. sic fuisse decisum testatur Pinellus in l. 1. par. 3. num. 21. C. de bonis maternis, infiniti propè authores hanc opinionem amplectuntur, quos adducit, & sequitur Tiraquell. in l. unquam*

*in princ. num. 28. C. de reuocandis donat. quibus additur Couarr. in lib. 1. variar. resolu. cap. 8. n. 5. Gomes in legibus Tauri; l. 48. num. 18. Gaillus in lib. 2. pract. obseru. obseru. 2. Minyng. supra allegatus, Affli. in dec. 343. n. 1. Franchis in dec. 665. plures adducit, & sequitur Glizzenius de prescript. par. 3. num. 70. Lopez in l. 24. tit. 13. p. 6. Gloss. 5. Pasch. de viribus patrie potest. par. 1. cap. 2. nu. 7. vbi alios allegat.*

Hæc recepta sententia confirmatur, primo ex text. in l. final. S. si autem es alienum C. de bonis, qua liberis; vbi licet bona minoris absque decreto alienari possint l. es alienum, cum ibi notatis C. de pradys minoru. Licitum est patri, vel auo, ut legitimus administrator, ex aliqua vrgenti, vel probabili causa eius bona alienare. igitur cum ibi nulla necessitas adeundi iudicem

cem pro decreto imponendo parenti imponatur prætorem adire non tenetur. *in l. qua sub conditione, §. finali, ff. de cõd. inst.*

Secundò, additur *textus in argumentum in l. finali, ff. de rebus eorum*, vbi si tutor, alicuius rei, patris pupilli permisso, alienationem faciat, iudicis decretum non requiritur: Igitur multò minùs prætoris authoritas, cum pater ipse distrahatur.

Tertiò suffragatur *textus in §. si quis in nomine, Authen. de Eccles. iis*, vbi cum Episcopus sit pater pauperum, quasi legitimus administrator, res immobiles sine decreto alienare potest.

Et ad iura adducta per Salicetum, vnà cum latrone respon. Salicetum non benè percepisse, Azonis dictum, nimirum iura per ipsum allegata, procedunt quando pater est tutor, vel cura-

tor filij emancipati, quia tunc in alienatione bonorum ipsius filij iudicis decretum, & causæ cognitio requiritur, sed quãdo pater est legitimus administrator rerum liberorũ, prout est, quando in potestate reperiuntur, hoc necesse non est, nam absurdum esset si patria potestas, quæ naturalis est, plus non possit, quã tutoris authoritas, vt aduertit Lopez vbi supra. Sicque discriminis ratio est, nam ipsa patria potestas naturalis est tutoris verò ciuili, *l. i. ff. de tut.* tùm quia non habet vfructum in bonis filij emancipati, ad at secus in bonis filij in potestate existentis *d. l. cum oportet*; tùm quia pater legitimus tutor, ante litis contestationem procuratorem constituere non potest, sed attorem constituit, sed legitimus administrator, ante, & post litis contestationem procuratorem constituit, *Bart.*

# Respons. Miscellanicum. 31

*Bart. & alij communiter, reprobatam ibi Glos. in l. 1. C. de bonis maternis, de communi testatur Padill. in d. l. prafes nu. 24. tum quia pater legitimus administrator inuentarium conficere non tenetur, & si de equitate aliquam, honorum descriptionem facere teneatur, Pascale, & Castill. ubi supra.*

Et hoc ex abundantiam dictum fuit, quoniam assignatio mihi facta fuit in fructibus, sicque immobilibus, & non instabilibus.

## SVMMARIVM.

- 1 *Promissa ratificatio per procuratorem, non est necessaria, quando constat de mandato.*
- 2 *Contrahens vii procurator, & promittens facere se ratificare, exhibendo mandatum, alia ratificatio principalis ad est necessaria*
- 3 *Habens mandatum generale, mandatum adsoluendum quoque intellegitur.*
- 4 *Clausula rati, in mandato adiecta supra vana est.*
- 5 *Promissio rati, non in fauorem ratificantis, sed in fauorem creditoris censetur adiecta.*
- 6 *Ratificatione promissa non sequuta, non per hoc annullatur actus.*
- 7 *Si actus annullatur, sum aliqua sollemnitas non interueniat, in tantum annullatur, in quantum consentiat ille in cuius fauore sollemnitas introducitur, ut actus valeat.*
- 8 *Minor potest contractum alias inualidum in suum fauorem approbare.*
- 9 *Episcopus potest approbare actum inualidum, si in fauorem Ecclesie actus ille annullatur.*
- 10 *Emphyteucarius alienam rem emphyteoticam sine consensu directi domini*

## 32 Io. Dominici Coscia

- mini, in tantum amittit, in quatum dominus voluerit.*
- 11 *Testamentum patris, in quo filius est prateritus redditur nullum, sed intelligitur, si filius voluerit.*
- 12 *Clausula irritans in promissione ratificationis adiecta, ratificatione non sequuta actum non annullat.*
- 13 *Si in contractu cum duobus celebrato sit dictum, ut si unus contrahentium non consenserit, contractus sit nullus, si unus deinde consenserit, potest alter dicere, ut contractus valeat.*
- 14 *Heres illius, qui ratificare tenebatur actum ratificare potest.*

# QVAESTIO IV.

An procurator promittens sui principalis ratificationem, ea non sequuta in validetur actus in prauiudicium, cum ipso procuratore contrahentis.

*tionem* **N**Equè obstat, si dicatur praedictam assignationem non à supradicto Minico legitimo administratore, sed ab eius procuratoribus fuisse factam, qui promiserunt inter certum tempus supradicti Minici ratificationem, qui morte

proventus non ratificauit, & successiue prætendunt aduersarij assignationem ipsam nullam, & inuvalidam esse.

Nam huic tacitæ objectioni respondetur. Primò, ratificationem ipsam non fuisse necessariam, siquidem quando constat de

# Respons. Miscellanicum. 33

de mandato, frustra rati-  
ficatio desideratur. Ita  
*Bald. in conf. 34. in princ.  
volum. 2. ibi factum gesto  
ris ratificari oportet l. si  
ego ff. de negot. gesto, sed  
si mandatum extitisset,  
non est opus ratificatio-  
ne l. possessio quoque S. &  
si possessio ff. de acquirend.  
possess. l. si curatore absen-  
te de procuratoribus, &  
necio, quare sit factus tā-  
tus rumor, inquit, Bald.  
idem Bald. in conf. 32. eo-  
dem volum. 2. in fine, in  
ult. col. quod ubi deficit  
mandatum, ratificatio est  
necessaria Card. Tusc. in  
lib. 6. practicarum conclu-  
sionum conclus. 9. num. 1.  
nouiss. Sebastianus Her-  
moneus in repertorio sen-  
tentiarum list. R. nu. 150.  
vers. tertio incipit ratifica-  
tio non est necessaria  
fol. 10.*

Hinc singulariter con-  
sultuit *Alex. in conf. 136.  
volum. 6. quod, si quis uti  
procurator contrahens,  
& promittens facere se*

ratificare, exhibēdo mā-  
datum alia ratificatio nō  
est necessaria princālis,  
& *Bartol. de Bosco in  
conf. 38. num. 1. & 2. in-  
quit, hoc ad cautelam in-  
feri in mandato, vnde  
abundans cautela non  
nocet.*

Sed miror, quare su-  
pradicti patres, & præser-  
tim *Baldus* proximē alle-  
gatus, qui omnia sciuit,  
& nihil ignorauit, vt in  
ore omnium est, textum  
expressum, & qui nostrā  
quæstionem in terminis  
decidit, non alligauit ni-  
mirum in *l. si procurator;  
6. in ordine, ff. de cond. in  
debiti, ibi cum quis procu-  
ratorem rerum suarum  
constituit, id quoque mā-  
dare videtur, vt soluat cre-  
ditori, neque postea expe-  
ctandum sit, vt ratum ha-  
beat.*

Due igitur ex illo textu  
conclusiones desumun-  
tur, vt aduertit nouiss. ibi  
3 *Godofredus in noua glosa.*  
Quarum prima est, vt pro

E cu-

# 34 Io. Dominici Coscia

curator generale mandatum habens, mandatum quoque ad soluendum intelligitur, sed in procuratione facta à prædicto Minico procuratoribus, in specie mandatum fuit ad soluendum creditoribus.

4 Secunda conclusio, ut procurator sequens mandatum, quod facit, ratum per se est, neque alia indiget ratificatione, vnde notant ibi Angel. Paulus, & Ias. & post omnes Dionysius Godofredus, clausulam ratam in mandato adiectam super vacuum esse, cum tacite intelligatur.

Augetur consideratio in illa l. si procurator, per procuratorem ratificatione domini fuit promissa, ut probant verba ibi posita, neque postea expectandum sit, ut ratum habeat, sicque expectari dicitur illud, quod antea fuit promissum, ut in c. 2. de concessione præbendæ. Secundo respondetur,

5 dato ratificationem non per hoc sequitur, assignationem prædictam annullari, sicque clausula prædictæ ratificationis domini in mandato adiecta, non in fauorem ratificantis, seu debitoris adijcitur, sed creditoris, ut aperte probatur in d. l. si procurator, iuncta doctrina Angeli, sicque hoc probat ille textus in illa particula, neque postea expectandum sit; vbi Angel. ibi num. 1. ver. sed sequitur per hæc verba sequitur in clausula, nec postea expectandum, diligenter nota, quod, ubi procurator explicat, quod habet in mandatis, numquam desideratur ratificatio domini, & ideo si contrahens, vel alium actum gerens cum procuratore peteret à Domino, ut ratificaret, actum, non debet audiri; hæc Angelus. Vnde aperte delimitur ratificationem domini in gestis per procuratorem in fauorem non